
Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 18 

  

 

da Advocacia-Geral da União Ministro Victor Nunes Leal, no Estado do Rio de Janeiro/RJ, por 180 (cento 

e oitenta) dias, a contar de 11 de dezembro de 2016, sem ônus para a Administração. 

 

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 

 

PORTARIA Nº 740, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016 
 

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e 

XVII do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, tendo como base o artigo 2º 

da Portaria nº 1.468/AGU, publicado no Diário Oficial da União, de 07 de outubro de 2010, e 

considerando o que consta no Processo Administrativo nº 00688.000949/2016-01, resolve 

 

ALTERAR A LOTAÇÃO 

 

do Advogado da União VICTOR XIMENES NOGUEIRA, matrícula Siape nº 1578155, da Consultoria 

Jurídica junto ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação para a Consultoria-Geral da União, a 

contar da publicação desta Portaria. 

 

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO 

  

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016 

  

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTO, no uso das 

atribuições previstas no art. 6º da Resolução nº 1, de 14 de julho de 2000, e tendo em vista o 

disposto no art. 7º, inciso III da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e art. 20, § 1º, 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com respaldo no Parecer nº 

21/2016/CPAED/CGAU/AGU, autos nº 00406.000773/2016-07, da Comissão Permanente de 

Avaliação Especial de Desempenho, constituída pela Portaria CGAU nº 47, de 3 de março de 2016, 

aprovado pelo Corregedor-Geral da Advocacia da União Substituto por meio do Despacho nº 2281, 

de 16 de novembro de 2016, na forma prevista do art. 12, da Resolução nº 1, de 14 de julho de 

2000, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida de forma eletrônica em 26 de 

dezembro de 2016, e o que consta do Processo Administrativo nº 00406.000773/2016-07, resolve:  

  

Art. 1º Confirmar no cargo de Procurador da Fazenda Nacional e declarar a estabilidade prevista no 

art. 41, da Constituição Federal, os Procuradores da Fazenda Nacional relacionados no anexo I, nos 

termos do Parecer nº 21/2016/CPAED/CGAU/AGU e do Processo nº 00406.000773/2016-07;  

  

Admin
Realce

Admin
Realce



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 19 

  

 

Art. 2º Confirmar no cargo de Procurador da Fazenda Nacional e declarar a estabilidade prevista no 

art. 41, da Constituição Federal, as Procuradoras da Fazenda Nacional relacionados no anexo II (sub 

judice), nos termos do Parecer nº 21/2016/CPAED/CGAU/AGU e do Processo nº 00406.000773/2016-

07.  

  

Parágrafo único. A confirmação no cargo se dá em caráter condicional e se resolverá com o 

julgamento definitivo da ação ordinária mencionada no anexo, que assegurou a nomeação para o 

respectivo cargo, nos termos do art. 8º, da Portaria nº 342, de 7 de julho de 2003.  

   

 Art 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.   

  

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO 

   

ANEXO I  
  

 Nome Início do exercício 
Data da conclusão 

do estágio 

1 ADAM HAAS 08/07/2013 08/07/2016 

2 ALEXANDRE DE ANDRADE FREIRE 08/07/2013 08/07/2016 

3 ALINE ANZA 08/07/2013 08/07/2016 

4 AMAURY SILVEIRA MARENSI 08/07/2013 09/08/2016 

5 ANA CAROLINA ASTAFIEFF DA ROSA COSTA 08/07/2013 16/07/2016 

6 ANA CAROLINA COSTA MAZZONETTO 08/07/2013 08/07/2016 

7 ANA CAROLINA KUDSE 08/07/2013 04/09/2016 

8 ANA FLÁVIA MARTINS FERREIRA 08/07/2013 07/08/2016 

9 ANA LUIZA PIVA KUTINKAS 08/07/2013 23/07/2016 

10 ANA LUIZA RAYOL CHAVES 08/07/2013 18/07/2016 

11 ANDERSON ROCHA PAIVA 08/07/2013 08/07/2016 

12 ANDRÉ CELLI GALVÃO MELLO SERAFIM 08/07/2013 08/07/2016 



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 20 

  

 

13 ANDRE FERNANDO DE OLIVEIRA QUEIROZ 08/07/2013 08/07/2016 

14 ANDRÉ LEME DE SOUZA GONÇALVES 08/07/2013 08/07/2016 

15 ANDRÉ LUÍS DURIGON 08/07/2013 08/07/2016 

16 ANDRÉ SOARES DE AZEVEDO DE MELO 08/07/2013 08/07/2016 

17 ANDREA VICENTINI RAMOS ROSSO 08/07/2013 08/07/2016 

18 ANDRÉIA RICAS PALHARES 08/07/2013 08/07/2016 

19  ANTÔNIO AUGUSTO SOUZA DIAS JÚNIOR  08/07/2013  08/07/2016  

20  ANTONIO CARLOS GUIRAUD SANTOS  08/07/2013  08/07/2016  

21  ANTÔNIO CLARET DE SOUZA JÚNIOR  08/07/2013  08/07/2016  

22  ANTONIO GONÇALVES DOS SANTOS FILHO  08/07/2013  08/07/2016  

23  ANTONIO JUNIO LIMA MENEZES  08/07/2013  09/07/2016  

24  ARÃO BEZERRA ANDRADE  08/07/2013  08/07/2016  

25  ARTHUR PORTO REIS GUIMARÃES  08/07/2013  08/07/2016  

26  BERNARDO ANATOLE ALVES DE ASSIS  08/07/2013  08/07/2016  

27  BRUNA MACHADO LUCAS GOMES  08/07/2013  08/07/2016  

28  BRUNA VASCONCELOS BRAGATO TAVARES  08/07/2013  07/08/2016  

29  BRUNO DOS SANTOS COSTA  08/07/2013  08/07/2016  

30  CAMILA UGHINI NEDEL BIANCHI  08/07/2013  09/09/2016  

31  CAMILLO PIANA  08/07/2013  08/07/2016  

32  CARLA ARIANA SGORLON TIRONI  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 21 

  

 

33  CARLOS AUGUSTO TROYACK  08/07/2013  16/07/2016  

34  CARLOS EDUARDO ESTEVES FERNANDEZ  08/07/2013  08/07/2016  

35  CAROLINA DORNELES PISANI  08/07/2013  08/07/2016  

36  CAROLINA PIRES VAZ BRANDÃO TEIXEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

37  CECILIA NAYARA ROSA MORAIS  08/07/2013  23/07/2016  

38  CESAR RICHA TEIXEIRA ANANIAS  08/07/2013  08/07/2016  

39  CLÓVIS MONTEIRO FERREIRA DA SILVA NETO  08/07/2013  08/07/2016  

40  CRISTIANE FRANZIN MARCOLINO HASCHÉ  08/07/2013  08/07/2016  

41  CRISTINE GRAZZIOTIN CARDOSO DE FREITAS  08/07/2013  08/07/2016  

42  DANIEL BRASILIENSE PRADO  08/07/2013  08/07/2016  

43  DANIEL COLOMBO GENTIL HORN  08/07/2013  16/07/2016  

44  DANIEL OLIVEIRA TELES DE MENEZES  08/07/2013  08/07/2016  

45  DÉBORA LETÍCIA FAUSTINO  08/07/2013  23/07/2016  

46  DENIS TOMAZ  08/07/2013  08/07/2016  

47  DENISE BISPO DE SOUZA  08/07/2013  08/07/2016  

48  DIEGO SIQUEIRA FERNANDES  08/07/2013  07/09/2016  

49  DIOGO FRANÇOLIN MACHADO  08/07/2013  08/07/2016  

50  DJALMA ANDRADE DA SILVA NETO  08/07/2013  08/07/2016  

51  EDGAR FRANCISCO ABADIE JUNIOR  08/07/2013  08/07/2016  

52  EDILVANI DOS SANTOS SOUTO CORRÊA  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 22 

  

 

53  EDUARDO SADALLA BUCCI  08/07/2013  08/07/2016  

54  ÉLCIO DE SOUSA ARAÚJO  08/07/2013  08/07/2016  

55  ELVIRA CAROLINA MOREIRA DE REZENDE  08/07/2013  18/07/2016  

56  EVERALDO SOUZA PASSOS FILHO  08/07/2013  08/07/2016  

57  FÁBIO DA SILVA FRANCA  08/07/2013  14/07/2016  

58  FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  08/07/2013  08/07/2016  

59  FERNANDA MACHADO PILLAR  08/07/2013  08/07/2016  

60  FERNANDO MANCHINI SERENATO  08/07/2013  08/07/2016  

61  FILIPE AGUIAR DE BARROS  08/07/2013  08/07/2016  

62  FILIPE LEONARDO RODRIGUES MIRANDA  08/07/2013  08/07/2016  

63  FLÁVIO GARCIA CABRAL  08/07/2013  13/07/2016  

64  FRANCO CHEQUETTO LO BIANCO  08/07/2013  08/07/2016  

65  GABRIEL AUGUSTO LUÍS TEIXEIRA GONÇALVES  08/07/2013  08/07/2016  

66  GABRIELA CARREIRO BOGOEWICH  08/07/2013  18/07/2016  

67  GILIANO ROCHA DE LIMA MORAES  08/07/2013  08/07/2016  

68  GRACE ANNY DE SOUZA MONTEIRO  08/07/2013  08/07/2016  

69  GUILHERME AUGUSTO VIDAL TAVARES  08/07/2013  08/07/2016  

70  GUILHERME SABER DE ASSIS  08/07/2013  08/07/2016  

71  GUSTAVO MATOS VASQUES DE CARVALHO  08/07/2013  08/07/2016  

72  GUSTAVO SOUZA ALVES  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 23 

  

 

73  HENRIQUE DE SÁ VALADÃO LOPES  08/07/2013  08/07/2016  

74  IGOR DOS REIS FERREIRA  08/07/2013  08/07/2016  

75  ILDANKASTER MUNIZ PEREIRA DA SILVA  08/07/2013  10/07/2016  

76  ITALO BASTOS MARANI  08/07/2013  08/07/2016  

77  IÚRI DANIEL DE ANDRADE SILVA  08/07/2013  08/07/2016  

78  JANAINA SPINELLI DE MELO  08/07/2013  18/07/2016  

79  JANINE MARION  08/07/2013  08/07/2016  

80  JOAO AUGUSTO DE SOUZA DIAS BORGONOVI  08/07/2013  08/07/2016  

81  JOÃO GABRIEL RIBEIRO COLLETA DE ALMEIDA  08/07/2013  08/07/2016  

82  JOÃO MARCELLO MADEIRA DE VASCONCELOS  08/07/2013  08/07/2016  

83  JOHN MAYCON ALVES DE OLIVEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

84  JORGE HUMBERTO MAGNELLI BITTENCOURT  08/07/2013  08/07/2016  

85  JULIANA ARISSETO FERNANDES  08/07/2013  23/07/2016  

86  JULIANO FRANCO DIAS DOS REIS  08/07/2013  08/07/2016  

87  KARLA MARIA TREVIZANI  08/07/2013  13/07/2016  

88  LARISSA CACHINESKI SOARES DE OLIVEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

89  LARISSA CAVALCANTE TEIXEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

90  LARISSA CRISTINA MISSON BEHAR  08/07/2013  20/08/2016  

91  LEANDRO MORAIS GROFF  08/07/2013  08/07/2016  

92  LEONARDO QUINTAS FURTADO  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 24 

  

 

93  LETÍCIA MORENO CAMPOS  08/07/2013  08/07/2016  

94  LÍVIA ABRAHÃO PINHEIRO GUIMARÃES  08/07/2013  08/07/2016  

95  LIVIA DE OLIVEIRA SPESSATTO  05/08/2013  05/08/2016  

96  LUCAS VASCONCELOS PERRONE  08/07/2013  08/07/2016  

97  LUCIANE TOSIN PAESE  08/07/2013  17/08/2016  

98  LUCÍOLA GOMIDES DUTRA  08/07/2013  07/08/2016  

99  LUDMILA FIGUEIREDO CARVALHO  08/07/2013  13/07/2016  

100  LUIS FELIPE FREIND DOS SANTOS  08/07/2013  08/07/2016  

101  LUIZ EMMANUEL GOIS DE ARAÚJO  08/07/2013  08/07/2016  

102  LUIZ FÉLIX CONCEIÇÃO DE SOUZA  08/07/2013  25/07/2016  

103  LUIZA EUNICE BARBOSA GODÊ DE VASCONCELOS  08/07/2013  08/07/2016  

104  MARCELO DANTAS ROSADO MAIA  08/07/2013  08/07/2016  

105  MARCELO FAMPA OSTWALD  08/07/2013  08/07/2016  

106  MARCELO KOSMINSKY  08/07/2013  08/07/2016  

107  MARCELO MELLO LÓCIO  08/07/2013  08/07/2016  

108  MARCOS GODOY BECKER  08/07/2013  08/07/2016  

109  MARIA BERNADETE ROLEMBERG CÔRTES  08/07/2013  29/07/2016  

110  MARIANA BEZERRA NOBREGA  08/07/2013  11/07/2016  

111  MARIANA CORREA DE OLIVEIRA ANDRADE  08/07/2013  08/07/2016  

112  MARIANA SÁ LEITÃO DE MEIRA LINS  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 25 

  

 

113  MARIO EVARISTO AVANCINI BRASIL  08/07/2013  08/07/2016  

114  MATEUS BENATO PONTALTI  08/07/2013  08/07/2016  

115  MAURO BRANDÃO ELKHOURY  08/07/2013  22/07/2016  

116  MAURO RIBEIRO NETO  08/07/2013  08/07/2016  

117  MELINA FRANTZ BECKER  08/07/2013  27/07/2016  

118  MICHELLE PORTUGAL POLISELI  08/07/2013  08/07/2016  

119  NAIARA DE OLIVEIRA TARIFA  08/07/2013  08/07/2016  

120  NATÁLIA BRAGA FERREIRA RICHE  08/07/2013  08/07/2016  

121  NATALIA CARVALHO DE ARAUJO  08/07/2013  18/07/2016  

122  NATALIA STUDART MELO  08/07/2013  15/07/2016  

123  NATHALIA HOFFMANN MONTEIRO DE CASTRO  08/07/2013  08/07/2016  

124  OMAR FERREIRA DE ARAÚJO RAMOS FILHO  08/07/2013  08/07/2016  

125  PAULA BUTTI CARDOSO  08/07/2013  08/07/2016  

126  PAULA LIMA DOS SANTOS  08/07/2013  08/07/2016  

127  PAULO EDUARDO D'ELIA AZAMBUJA  08/07/2013  07/08/2016  

128  PAULO GIACOMINI JUNIOR  08/07/2013  08/07/2016  

129  PAULO ROBERTO DE SOUSA CARDOSO  08/07/2013  08/07/2016  

130  PRISCILA MARTINHO DA COSTA  08/07/2013  08/07/2016  

131  PRISCILA MATOS OLIVEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

132  RAFAEL NADER CHRYSOSTOMO  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 26 

  

 

133  RAFAEL SOARES FERREIRA  08/07/2013  14/07/2016  

134  RAISSA DE QUEIROZ RIOS  08/07/2013  08/07/2016  

135  RANULFO ALEXANDRE PINGOSVIK DE MELO VALE  08/07/2013  08/07/2016  

136  RENAN AUGUSTO PESSANHA CARDOSO  08/07/2013  08/07/2016  

137  RENATA GONTIJO D' AMBROSIO  08/07/2013  13/07/2016  

138  RENATO CESAR GUEDES GRILO  08/07/2013  08/07/2016  

139  RICARDO STIFELMAN  08/07/2013  16/07/2016  

140  RODOLFO BOTELHO CURSINO  08/07/2013  08/07/2016  

141  RODRIGO RIBEIRO DE MAGALHÃES ALVES  08/07/2013  08/07/2016  

142  RODRIGO WAGNER KALISEWSKI  08/07/2013  08/07/2016  

143  ROSELAINE MOREIRA ALVES  08/07/2013  06/09/2016  

144  RUBENS QUARESMA SANTOS  08/07/2013  08/07/2016  

145  SAULO PAULO DE TARSO SENA LIMA  08/07/2013  08/07/2016  

146  SIRLAINE LAGE BONIFÁCIO MARCUCCI PRACUCHO  08/07/2013  08/07/2016  

147  SUELLEN REGO ALVES VILANOVA  08/07/2013  19/12/2016  

148  THEO LUCAS BORGES DE LIMA DIAS  08/07/2013  08/07/2016  

149  THIAGO BATISTA DA COSTA  08/07/2013  08/07/2016  

150  VANESSA SCARPA MOTA  08/07/2013  17/07/2016  

151  VERÔNICA DE OLIVEIRA MEDEIROS  08/07/2013  21/07/2016  

152  VICTOR EMANUEL CONSTANTINO  08/07/2013  08/07/2016  



Ano XXIII – Suplemento A do BSE Nº 52, de 28 de dezembro de 2016 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 27 

  

 

153  VINICIUS NARDON GONGORA  08/07/2013  31/07/2016  

154  VITOR FRANÇA DIAS OLIVEIRA  08/07/2013  08/07/2016  

155  YURI EXCALIBUR DE ARAÚJO PEREIRA  08/07/2013  22/07/2016  

  
  

ANEXO II 
  

 NOME  
AÇÃO ORDINÁRIA 

DATA DATA DA 
CONCLUSÃO DO 

ESTÁGIO POSSE/ 
EXERCÍCIO 

1 LAÍS BATISTA GUERRA 0013345-51.2012.4.01.3200 08/07/2013 08/07/2016 

2 MARIANE DE OLIVEIRA BORBA 0800585-52.2012.4.05.8300 08/07/2013 24/07/2016 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


